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Abstrakt
Disertační práce sestává ze čtyř studií (dvě z nich vznikly ve spoluautorství se

školitelem), jejichž společným jmenovatelem je vztah člověka k dějinám nahlížený především

z perspektiv uplatňovaných v rámci tzv. paměťových studií. Pozornost je věnována zejména

způsobům teoretického uchopení i badatelského uplatnění konceptů „kulturní paměti“, „kultur

vzpomínání“, „politik paměti“ a v neposlední řadě také vztahu paměti a historiografie.
První studie (TUČEK, Jan. Paměť. In: STORCHOVÁ, Lucie a kol. Koncepty a dějiny.

Proměny pojmů v současné historické vědě. Praha: Scriptorium, 2014. s. 244–257) je věnována

formování interdisciplinárního prostoru paměťových studií a analýze nejvlivnějších konceptů

kolektivní a kulturní paměti.
Ve druhé studii (HORSKÝ, Jan, TUČEK, Jan. Historik mezi antinomiemi metodologického

myšlení. Nepublikovaný rukopis.) se Jan Tuček soustředil na identifikaci a zhodnocení

základních prvků tradičně formulovaných pojetí polarity kategorií „paměť“ a „dějiny“ (ve

smyslu historiografické produkce) v konfrontaci s přístupy, které obě kategorie chápou jako

komplementární sociální praktiky vztahování se k minulosti.
Ve třetí studii (HORSKÝ, Jan, TUČEK, Jan. Paměť jako objekt teoretické analýzy či jako

objekt manipulace. In: Nicolas MASLOWSKI, Jiří ŠUBRT a kol. Kolektivní paměť: k teoretickým

otázkám. Praha: Karolinum, 2014, s. 129-140.) se Jan Tuček (oddíl Politiky paměti po

francouzsku) zaměřil v teoretické i analytické rovině na problematiku politik paměti,

společenské funkce paměti a proměnu „práva na vzpomínku“ v „povinnost paměti“ v kontextu
francouzských zákonů o paměti a tzv. válek pamětí.

Na závěr je zařazena studie (TUČEK, Jan. Minulost, historiografie a historik v pojetí

(ne)marxisty Zdeňka Nejedlého. In: STORCHOVÁ, Lucie, HORSKÝ, Jan a kol. Paralely,
průsečíky, mimoběžky. Teorie, koncepty a pojmy v české a světové historiografii 20. století. Ústí

nad Labem: Kristina Kaiserová – albis international, 2009, s. 247–266) věnovaná modům

instrumentalizace výkladů minulosti, společenské funkci historiografie a nárokům kladeným na

historika v pojetí Zdeňka Nejedlého.
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Abstract
The doctoral thesis is made up of four studies (two of them have been co-written

together with the thesis advisor) whose common denominator is man relationship to history
viewed especially from the perspectives used in memory studies. The author pays attention
especially to modes of theoretical approaches and research application of the concepts of
ˮculture memory“, ˮcultures of remembrance“, ˮpolitics of memory“ and no least to

relationship between memory and historiography.
The first study (TUČEK, Jan. Paměť. In: STORCHOVÁ, Lucie a kol. Koncepty a dějiny.

Proměny pojmů v současné historické vědě. Praha: Scriptorium, 2014. p. 244–257) deals with
formation of interdisciplinary area related to memory studies and analysis of the most
influential concepts of collective and culture memory.

In his second study, (HORSKÝ, Jan, TUČEK, Jan. Historik mezi antinomiemi
metodologického myšlení. Unpublished manuscript) Jan Tuček focuses on identifying and
evaluating of the basic elements related to traditional formulated polarity concepts of the
categories that are “memory” and “history” (in terms of historiographical production) facing

the approaches seen by both categories as complementary social practices of a connection to
the past.

In his third study (HORSKÝ, Jan, TUČEK, Jan. Paměť jako objekt teoretické analýzy či

jako objekt manipulace. In: Nicolas MASLOWSKI, Jiří ŠUBRT a kol. Kolektivní paměť: k

teoretickým otázkám. Prague: Carolinum, 2014, ps. 129-140.) Jan Tuček (in the chapter Politiky
paměti po francouzsku) focuses theoretically and analytically on the politics of memory, the
social function of memory as well as on the transformation of the “rights to memories” into the
“duty to memory” in the context of the French memory laws and the memory wars.

The last study (TUČEK, Jan. Minulost, historiografie a historik v pojetí (ne)marxisty

Zdeňka Nejedlého. In: STORCHOVÁ, Lucie, HORSKÝ, Jan a kol. Paralely, průsečíky, mimoběžky.

Teorie, koncepty a pojmy v české a světové historiografii 20. století. Ústí nad Labem: Kristina
Kaiserová – albis international, 2009, p. 247–266) explores the modes of instrumentalization
of interpretations related to the past, the social function of historiography and demands placed
on the historians according to the concept of Zdeněk Nejedlý.
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Úvodem: kontexty, přesahy, inspirace (?)

Soubor studií v předložené disertační práci spojuje v obecné rovině tázání po způsobech

vztahu člověka k dějinám, a to zejména z hlediska konstrukce reprezentací minulosti v limitech
různých sociálních praktik a jejich instrumentalizací. Na jedné straně se budeme pohybovat
především v kontextu teoretických konceptů a badatelských uplatnění paměťových studií, na
straně druhé, budeme-li alespoň pro začátek a čistě pracovně vycházet z dlouho zažité teze o
antinomii paměti a historiografie, se budeme pohybovat v rámci úvah o vzájemných vztazích

mezi pamětí a historiografií. Nastíněný tematický okruh je více než široký a studie v předložené

práci si tak mohou činit nárok na hledání řešení pouze v jasně vymezených dílčích oblastech.

Konkrétněji se ve studiích a částech, kterých je předkladatel práce autorem, zaměříme na
následující témata:1 1) formování interdisciplinárního prostoru paměťových studií a analýzu

nejvlivnějších konceptů kolektivní a kulturní paměti; 2) identifikace a zhodnocení základních

prvků tradičně formulovaných pojetí polarity kategorií „paměť“ a „dějiny“ (ve smyslu

historiografické produkce) v konfrontaci s přístupy, které obě kategorie chápou jako

komplementární sociální praktiky vztahování se k minulosti; 3) problematika politik paměti,

společenské funkce paměti a proměnu „práva na vzpomínku“ v „povinnost paměti“ v kontextu
francouzských zákonů o paměti a tzv. „válek pamětí“; 4) mody instrumentalizace výkladů

minulosti, společenskou funkci historiografie a nároky kladené na historika v pojetí Zdeňka

Nejedlého.
Již několikrát zmíněný pojem „paměť“ je badatelským průsečíkem celé řady disciplín –

na (nejen) individuální úrovni je předmětem psychologických či neurovědních výzkumů, na

(nejen) kolektivní úrovni historiografických, antropologických či sociologických bádání.
V záplavě literatury jednotlivých disciplín však nalezneme řadu titulů, které se více či méně

zdařile pokouší v teoretické i aplikační rovině poukázat na možné mezioborové inspirace.2
Podívejme se blíže alespoň na několik příkladů vzájemných inspirací mezi výše

zmíněnými disciplínami. Nejprve se zaměříme na průniky a jejich kontexty mezi některými

1 Pořadí odpovídá řazení studií v disertační práci. 2 Zajímavé práce v tomto smyslu představují např. interdisciplinární lexikony: PETHES, Nicolas RUCHATZ, Jens (hg.). Gedächtnis und Erinnerung. Ein interdisziplinäres Lexikon. Reinbek bei Hamburk: Rowohlt-Taschenbuch-Verlag, 2001; GEDEHUS, Christian, EICHENBERG, Ariane und WELZER, Harald (Hrsg.). Gedächtnis und

Erinnerung: ein interdisziplinäres Handbuch. Stuttgart; Wiemar: Verlag J. B. Metzler, 2010 či SCHMIDT, Siegfried (Hrsg.). Gedächtnis: Probleme und Perspektiven der interdisziplinären Gedächtnisforschung. Franfurt a. Mein:
Suhrkamp, 1991 a zejména doposud nejširší interdisciplinární zpracování ERLL, Astrid NÜNNING, Ansgar (eds.). Cultural Memory Studies. An International and Interdisciplinary Handbook. Berlin – New York: Walter de Gruyter, 2008, Media and Cultural Memory/Medien und kulturelle Erinnerung 8.
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psychologickými, neurovědními a antropologickými koncepty, obvykle s víceméně

kognitivními a sociálně konstruktivistickými základy, které zůstaly v následujících kapitolách

z různých důvodů stranou pozornosti.
Britský antropolog francouzského původu Maurice Bloch publikoval v roce 1995 studii

s názvem Autobiografická paměť a historická paměť vzdálené minulosti,3 ve které zcela

záměrně nabízel antropologům, historikům a sociologům inspirace z (vybraných)


[…]


jako minulost operativní, jež je vztahována k současnosti a budoucnosti“.495 Velmi
zjednodušeně řečeno - fakticistní minulost je z celé řady důvodů nedosažitelným ideálem,

nicméně pro historika tradičně představuje „domácí prostor“, tak jako je operativní minulost –
493 HAVELKA, Miloš. Poznání – paměť – identita a několik obecnějších úvah. In: HAVELKA, Miloš. Ideje – Dějiny

– Společnost. Studie k historické sociologii vědění. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2010, s. 142-143. 494 Tamtéž, s. 140–141. 495 BENEŠ, Zdeněk. Mezi dějinami, dějepisectvím a pamětí. In: ŠUBRT, Jiří. Historické vědomí: jako předmět

badatelského zájmu: teorie a výzkum. Kolín: Nezávislé centrum pro studium politiky, Academia Rerum Civilium
– Vysoká škola politických a společenských věd, 2010. Historická sociologie. Knižní edice. s. 13.
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„minulost pro nás“ – především (ne však výlučně) prostorem paměti.496 Způsoby rekonstrukcí
a reprezentací minulosti jsou v perspektivách historiografie a paměti odlišné zejména z toho
důvodu, že historiografie se v čase zaměřuje na změnu, zatímco paměť má opačnou tendenci –
snaží se ustavit zdánlivou stabilitu napříč minulostí, přítomností a budoucností – „Namísto

časovosti se objevuje trvalá přítomnost – minulost se tak ‚vrací‘ k současnosti.“497 I přesto však

lze v kontextu vědomí „jinakosti“ oba přístupy chápat jako komplementární (v rámci

historiografie to platí spíše pro „dějepis“) a v poměru k jejich společenským funkcím za

rovnocenné. Budu-li parafrázovat Paula Ricoeura, historik zkrátka dělá dějiny a každý z nás se

účastní paměti,498 a to nikoliv bezúčelně - paměť i „dějepis“/„příběhy pro nás“ jsou

neodlučitelně spjaté s identitou. „Připomínka minulého je nezbytná pro potvrzení vlastní

identity individua i skupiny. Oboje se definuje také jejich vůlí v přítomnosti a projekty do

budoucnosti; nemůžeme se však oprostit od této prvotní připomínky. Bez pocitu identity se

cítíme být ohroženi v samotném bytí a jsme paralyzováni.“499 Mody reprezentací minulosti a

jejich manifestací tak můžeme chápat i jako „obranné“ mechanismy, kterých se, byť po svém,

„nějak“ účastníme všichni. K podstatným otázkám antropologie paměti, což nastínil i Joël

Candau, tedy patří tázání po tom, „jak“ to děláme.

496 Problém je samozřejmě podstatně širší a dané rozlišení, jak jsem ho s pomocí terminologie Zdeňka Beneše

nastínil, je značně zjednodušující – operativní minulost je samozřejmě i prostorem historiografie. Pro základní

vysvětlení nám snad postačí krátká charakteristika rozlišení „historické vědy“ a „dějepisectví“ v pojetí Jana

Horského (viz HORSKÝ, Jan. Dějepisectví mezi vědou a vyprávěním. Úvahy o povaze, postupech a mezích

historické vědy. Praha: Argo 2009). Jan Horský rozlišuje mezi „dějepisem“ ve smyslu holistického pokusu/nároku

na pojednání „celých dějin“ (ve smyslu diachronním i synchronním) a „historickou vědou“ vztahující se pouze k určitým vrstvám či segmentům socio-kulturní skutečnosti. Výchozí pozice, ke které se Jan Horský přiznává je

vědomí absurdní situace, kdy „vědy o společnosti a kultuře, kupříkladu sociologie (natož její specifická

subdisciplína označovaná jako historická sociologie) či kulturní a sociální antropologie se samozřejmostí mluví o

dlouhodobých procesech či o procesech kulturních změn a restrukturací, zatímco část dějepisců s rozhodností

říká, že ‚vývoj‘ je jen ideologický konstrukt, pouhé zájmy té či oné skupiny, národa či kultury legitimující metanarace.“ (s. 13) V případě „dějepisu“ by autor dal narativistické kritice za pravdu. S odkazem na Ricoeurovo
pojetí „historické intencionality“ (viz např. s. 143) v daném přístupu autor identifikuje vyprávění, resp. „spojitost

vyprávění“ jako konstitutivní prvek, což si musíme alespoň ve zkratce přiblížit přes Ricoeurovu hypotézu, „podle
níž se čas stává časem lidským, jen pokud je cirkulován narativním způsobem, a vyprávění nabývá svého plného

významu tehdy, když se stává podmínkou časové existence.“ (RICOEUR, Paul. Čas a vyprávění I. Zápletka a

historické vyprávění. Praha: Oikoymenh, 2000. Knihovna novověké tradice a současnosti, sv. 33. s. 88) Oproti

„spojitosti vyprávění“ dějepisu je pro analytickou historickou vědu konstitutivní „souvislost problémů“, měla by

se „vyznačovat přítomností explicitních teorií, a to jak teorií pozorování, tak teorií – řekněme zjednodušeně –
vlastních procesů a struktur, a reflektovanou selekcí částí, vrstev či segmentů socio-kulturní skutečnosti, k nimž je

bádání cíleně zaměřováno.“ (HORSKÝ, Jan. Dějepisectví mezi vědou a vyprávěním. Úvahy o povaze, postupech a

mezích historické vědy.s. 143) 497 BENEŠ, Zdeněk. Mezi dějinami, dějepisectvím a pamětí, s. 18. 498 RICOEUR, Paul. La mémoire, l'histoire, l'oubli. Paris: Seuil, 2000, s. 68. 499 TODOROV, Tzvetan. La mémoire fragmentée. La vocation de la mémoire. In: YVES, Léonard (ed.). Cahiers
Français, 2001, no 303, s. 4.
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