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Mgr. Jan Tuček předložil jako svou disertační práci soubor textů společně pojmenovaných

Paměť – dějiny – politiky paměti. Nebývá obvyklé, že jako disertační práce je předkládán

soubor studií, které byly dokonce ze dvou třetin již publikované. Nicméně v tomto případě lze

shledat oprávněné zdůvodnění, jež se odhaluje již v samotném názvu práce. Svět dnešního

historického myšlení, vědecké historické poznání v to počítaje, je stručně řečeno, nepříliš

přehledný. Hledáme cesty k hlubšímu než jenom popisnému, byť nutně také analyzujícímu,

„soudcovskému“ ( v schillerovském smyslu) pohledu, tedy soudu, znalého „výsledku“

dění/dějin, ovšem zároveň vázaného, jak víme, na pozici soudce. V centru badatelské

pozornosti k této klasické „Scylle a Charybdě“ historického myšlení jsou dvě cesty. Obě se

v současném českém historickém myšlení uplatňují viditelným způsobem. První je inspirována

francouzsko-americkou koncepcí narativismu, soustřeďující pozornost na narativ, tedy

jednoduše řečeno na text jako hypostazovaně vlastní předmět historické pozornosti. Tu

otevřeněji, tu skrytěji jednak odkazuje na sociokulturní determinaci historického myšlení a tím

jednak odkazuje k sociokulturním obecnostem toho myšlení (tzv. diskurs a na něm závislá

diskursivní analýza – či spíše analýzy), jednak na sféru toho, co lze nazvat historiografickou

skutečností. To je však spíše badatelské pole literární historie a teorie než historiografie.

Oprávněnost toho přístupu spočívá v tom, že historiky upozorňuje na badatelskou podmíněnost,

kterou klasická historiografie moderní doby do značné míry opomíjela. Dostačující ovšem není.

Druhou cestu nabízí antropologizace historického výzkumu, řečeno opět zjednoznačňující,

ovšem charakterizační, formulací: východiskem je dějově/dějinně jednající aktér, účastník. Ten

je ale faktorem časovým – jako takoví neznáme výslednice dění, konstruujeme je na základě

svých aktuálních znalostí a hodnotových měřítek. Odhalit tuto rovinu našeho historického

myšlení je stejně opodstatněné, jako analyzovat jeho „diskursivní“, zobecňující rovinu. Nelze

však pominout ani třetí strategii výzkumu, tu v tradičním pojetí ryze empiricky založenou. Její

oprávněnost spočívá v tom, že existují oblasti výzkumu (např. soudobé dějiny), kde je nejprve

zapotřebí provést pečlivý, konkrétně zaměřený výzkum, odhalující zároveň základní polaritu
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historického myšlení: badatelsky neopominutelné klasické „to co se skutečně stalo“, i to, jak

bylo toto reálně dějinné interpretováno.

Druhou z těchto cest se ubírá J. Tuček. Odtud také název jeho disertační práce a pořadí, v němž

jsou tři určující pojmy toho, co lze nazvat antropologizací dějin v něm seřazeny: paměť – dějiny

– politiky paměti. Projevuje se konceptuálním postupem od individuálního k sociálnímu (viz

např. s. 14). Je to přístup oprávněný, neboť jak paměť, tak jí (částečně) zprostředkovávané

dějiny a o to více instrumentalizace dějin (politiky paměti) jsou navýsost aktuálními problémy

soudobého zacházení s dějinami a historií . Je to jev stále živý, proměňující se, leckdy mající

charakter „otevřené rány“, a zachytit jeho sémantický, obsahový a následně tedy

konceptualizační „průtok“ je ovšem obtížné. Je to ovšem úkol navýsost závažný, jak dokládá

např. známá Výzva z Blois kterou si dovoluji k tomuto posudku připojit (k tomu viz s. 77

Tučkovy disertace).

Ikonou zkoumání našeho vztahu k minulosti se stal pojem paměti. Na počátku stojí revitalizace

toho původně Halbwachsova pojmového určení z 20. let 20. století Pierrem Norou a jeho

projektem míst paměti, který doznal nejenom četných dalších řekněme národních konkretizací,

ale také svých sémanticko-obsahových posunů – už nestačí mluvit o paměti, ale je zapotřebí

tuto kategorii pomocí adjektivního určení přesně vymezovat; mluvíme o paměti kolektivní,

sociální, historické, atp. Těmto divergencím se Tuček také ve svých textech věnuje (viz s. …

disertace). Pojem paměti tak ponenáhlu během těchto svých vnitřních proměn potkává stejný

osud jako jiné nakonec obecně užívané pojmy – stává se termínem a nakonec „pouhým“ slovem

– viz osud pojmů pozitivismus či diskurs. I tento, nepochybně teoreticko-metodologický

problém, stojí za hranicí Tučkových možností reflexe jaké uplatňuje ve svých textech. A tak

jde jen o můj odkaz na problém, který v dnešní nejasné situaci kolem hranic vědeckého poznání

„visí ve vzduchu“. Stejně jako tento následující: Kategorie paměti však má svůj nutný

komplement, své dějinně nutné opositum – historickou, kolektivní, sociální, kulturní amnézii.

Chceme-li porozumět paměti, musíme amnézii vřadit, jen zdánlivě paradoxně, do jejího

systému.

A konečně – politika paměti. Nechme tu stranou (s dovolením) diskursivní vymezování tohoto

pojmu, setrvejme na základním, byť mnohdy jen implicitně vnímaném jeho pojetí jako užívání

historické (či jinak vymezované?) paměti k aktualizační instrumentalizaci (politika paměti), viz

s. 70 disertace, i Tři dovětky místo závěru (s. 103 – 118). Do jaké míry je historie

manipulovatelná, ptáme se dnes? Domníváme se, že francouzské spory o „politiku paměti“

mohou být dobrým východiskem pro odvození postupů pro empirické studie, které by bylo

možné zaměřit na české prostředí. (viz s. 72). Jsme dnes svědky a účastníky, krátce řečeno,

„rehabilitace subjektivity“ v historickém myšlení a poznávání, což je obohacení historického

myšlení a poznávání stejně jako se v ní skrývá pro ně značné nebezpečí. Odstraňujeme

pomníky, budeme reinstalovat expozici o Ch. Darwinovi v Britském muzeu, protože výprava

lodi Beagle měla imperiální charakter, měli bychom asi odstranit všechny sochy a obrazy Karla

IV. z českých měst, ulic, muzeí a galerií, neboť nechal povraždit norimberské Židy a to se přece

neslučuje s dnešními přístupy. Víme ještě, co je historie?

Závěrem konstatujme, že vlastní „technické“ zpracování disertace odpovídá požadovaným

normám i zvyklostem, že je, přes autorskou spoluúčast jiného historika, autorovým více jak

dostatečným originálním příspěvkem k historickému poznání. Předložení textů, jichž je J.
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Tuček spoluautorem (spolu s J. Horským) by mohlo být vnímáno jako jistý problém či

nedostatek, přinejmenším jako problém formální, avšak je jednak dostatečně objasněno,

z jakého důvodu tomu tak je, je také uvedeno v kterých částech studií a v jakých tématech

spočívá Tučkův vlastní přínos, kde je tedy jeho autorský vklad (viz Abstrakt). Není tu však

uveden konkrétní rozsah původního autorského textu; ten je uváděn až v poznámkovém aparátu

k oběma studiím což orientaci pro posuzovatele přeci jen komplikuje. Publikované části práce

byly již podrobeny recenznímu řízení, svým působením ve veřejné odborné komunikaci prošly

i kritickou „čtenářskou oponenturou“, proto má tento posudek disertace spíše „úvahový“ než

formálně technicistní charakter, jak tomu v posuzovacím procesu u disertací bývá pravidlem.

Disertační práce Mgr. Jana Tučka Paměť – dějiny – politiky paměti splňuje požadavky

kladené na disertační práci v oblasti sociálně-humanitních věd, je založena na rozsáhlé a

relevantní informační základně, přináší řadu podnětů k dalšímu rozpracovávání tématu,

který je bezesporu jedním z dominantních proudů současného historického myšlení a

poznání. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

Praha 16. července 2021.
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Výzva z Blois

"Znepokojení spätnou moralizáciou histórie a intelektuálnou cenzúrou, vyzývame k mobilizácii

európskych historikov a voláme po múdrosti politikov. História nesmie byť otrokom súčasnej

politiky ani nesmie byť písaná na podnet súperiacich názorov. V slobodnom štáte, žiadna

politická autorita nemá právo definovať historickú pravdu ani brániť názorovej slobode

vyhrážkami alebo trestami. Vyzývame historikov, aby spojili sily v rámci svojej krajiny a

vytvorili štruktúry podobné našim (org. Liberté pour histoire), a v tomto čase osobne podpísali

túto žiadosť na zastavenie procesu prijímania zákonov na kontrolu historickej pamäti.

Žiadame vládne autority, aby uznali, že aj keď sú zodpovední za udržovanie kolektívnej pamäti,

nemajú zákonom ustanoviť oficiálnu pravdu o minulosti, ktorej legálne uplatňovanie nesie v

sebe vážne dôsledky pre históriu ako vedu a intelektuálnu slobodu všeobecne. V demokracii je

sloboda pre históriu slobodou pre všetkých."

http://search.seznam.cz/?q=v%C3%BDzva+z+blois&url=http%3A%2F%2Fwww.forumhistoriae.sk%2Fsites%2

Fdefault%2Ffiles%2Fapel_de_blois_sk.pdf&v=2&c=1&data2=jWuA1lqzz5_8BpRBFq5aCmPbaHtcotvwICL9X

lS95Etjq8irv6oNEyFU33_HPzoXCpJBfGX-

Q3PVOdya3wiYAjLnhTQlrPcULoP1VpOzyP8kwsTf40XwBFWYObsXTtM-

SFKUnntBqhghuw8opajLMD4Z_7p

Oficiálne znenie v angličtine pozri: http://www.lph-

asso.fr/index.php?option=com_content&view=article&id=47&Itemid=14&lang=en

Aktualizované materiály k Výzve z Blois pozri na webovej stránke združenia Sloboda pre históriu – Liberté pour

l´ Histoire: http://www.lph-asso.fr/

http://search.seznam.cz/?q=v%C3%BDzva+z+blois&url=http%3A%2F%2Fwww.forumhistoriae.sk%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fapel_de_blois_sk.pdf&v=2&c=1&data2=jWuA1lqzz5_8BpRBFq5aCmPbaHtcotvwICL9XlS95Etjq8irv6oNEyFU33_HPzoXCpJBfGX-Q3PVOdya3wiYAjLnhTQlrPcULoP1VpOzyP8kwsTf40XwBFWYObsXTtM-SFKUnntBqhghuw8opajLMD4Z_7p
http://search.seznam.cz/?q=v%C3%BDzva+z+blois&url=http%3A%2F%2Fwww.forumhistoriae.sk%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fapel_de_blois_sk.pdf&v=2&c=1&data2=jWuA1lqzz5_8BpRBFq5aCmPbaHtcotvwICL9XlS95Etjq8irv6oNEyFU33_HPzoXCpJBfGX-Q3PVOdya3wiYAjLnhTQlrPcULoP1VpOzyP8kwsTf40XwBFWYObsXTtM-SFKUnntBqhghuw8opajLMD4Z_7p
http://search.seznam.cz/?q=v%C3%BDzva+z+blois&url=http%3A%2F%2Fwww.forumhistoriae.sk%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fapel_de_blois_sk.pdf&v=2&c=1&data2=jWuA1lqzz5_8BpRBFq5aCmPbaHtcotvwICL9XlS95Etjq8irv6oNEyFU33_HPzoXCpJBfGX-Q3PVOdya3wiYAjLnhTQlrPcULoP1VpOzyP8kwsTf40XwBFWYObsXTtM-SFKUnntBqhghuw8opajLMD4Z_7p
http://search.seznam.cz/?q=v%C3%BDzva+z+blois&url=http%3A%2F%2Fwww.forumhistoriae.sk%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fapel_de_blois_sk.pdf&v=2&c=1&data2=jWuA1lqzz5_8BpRBFq5aCmPbaHtcotvwICL9XlS95Etjq8irv6oNEyFU33_HPzoXCpJBfGX-Q3PVOdya3wiYAjLnhTQlrPcULoP1VpOzyP8kwsTf40XwBFWYObsXTtM-SFKUnntBqhghuw8opajLMD4Z_7p
http://search.seznam.cz/?q=v%C3%BDzva+z+blois&url=http%3A%2F%2Fwww.forumhistoriae.sk%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fapel_de_blois_sk.pdf&v=2&c=1&data2=jWuA1lqzz5_8BpRBFq5aCmPbaHtcotvwICL9XlS95Etjq8irv6oNEyFU33_HPzoXCpJBfGX-Q3PVOdya3wiYAjLnhTQlrPcULoP1VpOzyP8kwsTf40XwBFWYObsXTtM-SFKUnntBqhghuw8opajLMD4Z_7p